
Malenovice
Kraj: Moravskoslezský Okres: Frýdek-Místek

Správní obvod: Frýdlant nad Ostravicí GPS souřadnice: 49.579187N, 18.397971E

Nadmořská výška: 510 m n. m. První pís. zmínka: 1610 (414 let) Katastrální výměra: 1 299 ha

Počet obyvatel: 782 PSČ: 739 11

Adresa URL: www.malenovice.eu

Historie obce Malenovice
Vznik obce spadá do období kolem roku 1610, kdy byla založena obec tehdy zvaná Malina, jejíž název byl
později upraven na Malenovice. Původ názvu, ale i heraldický znak obce pravděpodobně pochází z lokality
obce na svahu Lysé Hory, v porostu stromů a keřů, hlavně malin.
Od roku 1799 do roku 1894 se v Malenovicích těžila železná ruda, která se tu vyskytovala s velkým obsahem
železa. Poslední těžba byla U mlýnků na Satině (Satina - potok tekoucí z Lysé Hory a zároveň
rekreační údolí). V severní části obce byl rozšířen chov ovcí. Dodnes se této části obce říká
Na salaši.
Obec Malenovice tvoří východisko na Lysou Horu, která se stala i úkrytem zbojníka Ondráše (1680 - 1715),
který po tři roky přepadal bohaté kupce a obchodníky. Zbojník Ondráš - pán Lysé hory, se narodil 13.
11. 1680 v Janovicích jako syn fojta Ondry Šebesty. V době panování hraběte Pražmy, majitele frýdeckého
panství, který uvalil velké povinnosti na poddané, se Ondráš dal na zbojnictví. Se svou družinou se ukrýval v
hlubokých lesích Lysé Hory, kde využíval skalní pukliny na Lukšinci. V těchto Ondrášových ďúrách
(přírodní památka) prý uložil také hlavní část svých pokladů. Teprve po vypsání 100 zlatých
odměny za dopadení byl 29. 2. 1715 zabit Jiřím Juráškem, kolegou zbojníkem, v hostinci u matky Hedviky ve
Sviadnově.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7766/malenovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.4.2024 05:06:28


